
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Universidade Federal da Fronteira Sul

Conselho de Campus Laranjeiras do Sul
RESOLUÇÃO Nº 06/CONSC-LS/UFFS/2020

Altera a  composição do Colegiado do Curso 
de  Graduação  em  Agronomia  -  linha  de 
Formação  em  Agroecologia,  do  Campus 
Laranjeiras do Sul.

O Conselho de Campus Laranjeiras do Sul, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Portaria Nº05/2020 da Comissão Eleitoral Local para Escolha 
de  coordenação  e  colegiado  do  curso  de  Agronomia  -  linha  de  formação  em 
Agroecologia;
CONSIDERANDO a homologação na 3ª Sessão Ordinária do Conselho de Campus 
Laranjeiras do Sul, de 13 de abril de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Colegiado do Curso de Graduação em Agronomia 
- linha de Formação em Agroecologia,  do  Campus Laranjeiras do Sul,  conforme 
segue:

Coordenação do Curso:
Coordenadora: Silvia Romão, Siape 1835443
Coordenador Adjunto: Josuel Alfredo Vilela Pinto, Siape 1768703

Representantes Docentes eleitos:
I -  Titular: Henrique von Hertwig Bittencourt, Siape 1616494
Suplente: Aline Pomari Fernandes, Siape 2145190 

II - Titular: Juliano Cesar Dias, Siape 1789407
Suplente: Miguel Mundstok Xavier de Carvalho, Siape 1836967

III - Titular: José Francisco Grillo, Siape 1837877
Suplente: Cacea Furlan Maggi Carloto, Siape 1932380

IV - Titular: Gilmar Franzener, Siape 1836269
Suplente: Josimeire Aparecida Leandrini, Siape 1643670

V - Titular: Lisandro Tomas da Silva Bonome, Siape 1642613
Suplente: Claudia Simone Madruga Lima, Siape 1261454

RESOLUÇÃO Nº 06/CONSC-LS/UFFS/2020



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Universidade Federal da Fronteira Sul

Conselho de Campus Laranjeiras do Sul
Representantes Técnico-Administrativos eleitos:

Titular: Silvana da Costa, Siape 1981728
Suplente: Susanna Ziegler Lírio, Siape 1771833

Representantes do Domínio Comum indicados:
Titular: Diego dos Santos, Siape 1771713
Suplente: Nádia Teresinha da Mota Franco, Siape 1837417

Representantes do Domínio Conexo indicados:
Titular: Luciano Tormen, Siape 1843094
Suplente: Pedro Ivan Christoffoli, Siape 1767887

Coordenador de Estágios do Curso:
Titular: Julian Perez Casarino, Siape 2928459

Representantes Discentes indicados:
Titular: Jenifer Nunes, Matrícula 1712503009 
Suplente:  Nathalia Heloiza Wiesenhutter Leal, Matrícula 1712503045 

Art.  2º  Esta  resolução entra  em vigor  na data  de sua  publicação,  revogando a 
Resolução nº 16/CONSC-LS/UFFS/2018.

Laranjeiras do Sul, 13 de abril de 2020.

MARTINHO MACHADO JUNIOR
Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 06/CONSC-LS/UFFS/2020


